Compensación Regional – FONCOR por la suma de CUATROCIENTOS  
CINCUENTA Y UN  MILLONES TRESCIENTOS DIECINUEVE MIL 
SETECIENTOS CUATRO Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 451 319 074) 
destinados a los gastos de inversión. 

• Los Gobiernos Locales por la suma de SETECIENTOS VEINTISIETE 

MILLONES SETECIENTOS TRECE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y OCHO 
Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 727 713 968,00), los cuales se orientan 
al financiamiento del Programa del Vaso de Leche por (S/. 363 millones), 
compensación por impuestos derogados (S/. 14 millones), Programas 
Sociales de Lucha contra la Pobreza, así como las vinculadas a los Proyectos 
de Infraestructura Social y Productiva correspondiente a los Gobiernos

[...]

macroeconómicas, las medidas adicionales de administración tributaria y la 
mayor recaudación de algunos impuestos vinculados a la evolución de la 
actividad económica. 

Asimismo, cabe precisar que los recursos estimados por exoneraciones y 
beneficios fiscales que ascienden a la suma de  CUATRO MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y 
CINCO MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES (S./. 4 475 565 000,00),  se 
detallan en el Marco Macroeconómico Multianual 2007-2009 revisado. Dichos 
recursos se ejecutarán progresivamente en gastos de inversiones, conforme se 
dejen sin efecto las exoneraciones y beneficios fiscales, así como se produzcan 
las respectivas incorporaciones en el Presupuesto de las entidades

[...]

Los ingresos de capital se estiman en S/. 230 millones, que consideran 
básicamente los recursos de los procesos de promoción de la inversión privada y 
de concesiones de  procesos anteriores.  

II. Los Recursos Directamente Recaudados  

Se estiman hasta por el monto de SEIS MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y 
NUEVE MILLONES QUINIENTOS DOCE MIL CIENTO DOS Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 6 479 512 102,00), que comprende, principalmente, las 
rentas de la propiedad, las tasas, la venta de bienes y la prestación de servicios 
y se distribuye de la siguiente manera: 

Del monto antes mencionado, corresponden S/.  4 544  millones al Gobierno 
Nacional;  S/. 374  millones a los Gobiernos Regionales, y S/. 1 560 a los 
Gobiernos Locales. 

III.  Los Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito  

Los Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito se estiman hasta por el monto 
de  CINCO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS 
NOVENTA MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 5 272 990 479,00) que corresponden principalmente a bonos 
para el pago del servicio de la deuda pública, así como  de diversas entidades 
financieras principalmente del Banco Interamericano de Desarrollo, Japan Bank 
For International Cooperation JBIC, Banco Mundial, Fondo Internacional de

[...]

que corresponde a  donaciones externas provenientes de la Agencia 
Internacional de Desarrollo - AID,  Unión Europea, Banco Interamericano de 
Desarrollo, Fondo Mundial para el Medio Ambiente  y de diversos gobiernos, 
entre otros. 

V. Los Recursos Determinados 

Se estima en la suma de NUEVE MIL CIENTO TRECE MILLONES 
SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 9 113 794 286,00).  Dichos recursos 
comprende: 

El Canon y Sobrecanon,  Regalías,  Rentas de Aduanas y 
Participaciones,  se estima en la suma de CUATRO MIL CUARENTA Y 
TRES MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL OCHENTA Y 
CINCO Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 4 043 637 085,00). El citado 
monto corresponde al canon y sobrecanon petrolero, al canon minero, 
gasífero, hidroenergético forestal y pesquero, y las regalías. Asimismo, se 
incluye los recursos por participación en renta de aduanas, y los del 
Gobierno Regional San Martín.